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Annotatsiya. Mazkur maqolada kon lahimlarini ankerli mustahkamlash tizimlarining zamonaviy 

rivojlanish yo‘nalishlari, xususan kimyoviy ampulalarning o‘rni va ahamiyati tahlil qilingan. Ankerli 

mustahkamlash texnologiyalarining konstruktiv yechimlari, ularning qo‘llanilish samaradorligi hamda 

turli kon-geologik sharoitlarga moslashuvchanligi ilmiy asosda yoritilgan. Tadqiqotda sintetik smolalar, 

fosfor-gips va shlakotsement asosidagi bog‘lovchi materiallar yordamida mustahkamlash usullarining 

afzalliklari ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, kimyoviy ampulalarning ikki komponentli tizimi, ularning 

ishlash mexanizmi va polimerizatsiya jarayoni tahlil qilingan. Ishda kimyoviy tarkibni optimallashtirish 

orqali ishchilarning sog‘lig‘iga va atrof-muhitga salbiy ta’sirni kamaytirish masalalari alohida 

e’tiborga olingan. Olingan natijalar ankerli mustahkamlash tizimlarini takomillashtirish hamda 

ularning ekologik xavfsizligini oshirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: ankerli mustahkamlash, kon lahimlari, kimyoviy ampulalar, sintetik smola, polimerizatsiya, 

fosfor-gips, shlakotsement, tog‘ jinslari, ekologik xavfsizlik, kon-geologik sharoit, anker konstruktsiyasi, 

mustahkamlash tizimlari. 
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Kirish. Zamonaviy ilmiy izlanishlarda ankerli 

mustahkamlash tizimlarini yanada takomil-

lashtirish, ularning ekologik xavfsizligini oshirish, 

hamda turli kon-geologik sharoitlarga mosla-

shuvchanligini ta’minlash asosiy yo‘nalishlardan 

biri sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, kimyoviy 

ampulalarning tarkibini optimallashtirish orqali 

ishchilarning sog‘lig‘iga va atrof-muhitga salbiy 

ta’sirini kamaytirish muhim ilmiy-amaliy vazifa 

hisoblanadi.  

Adabiyotlar tahlili va mеtodlar. Kon 

lahimlarini ankerli mustahkamlash 

texnologiyalarini rivojlantirish va takomillashtirish 

borasida ko‘plab mahalliy hamda xorijiy olimlar 

tomonidan ilmiy izlanishlar olib borilgan. Xususan, 

A.A. Skochinskiy nomidagi konchilik ilmiy 

maktabi vakillari, shuningdek Rudalarni boyitish va 

konchilik ishlari bo‘yicha ilmiy-tadqiqot instituti 

hamda konchilik ishi instituti olimlari tomonidan 

ankerli mustahkamlash tizimlarining turli 

konstruktiv yechimlari ishlab chiqilgan va 

amaliyotga joriy etilgan. Ilmiy tadqiqotlarda ankerli 

mustahkamlashning bir necha samarali turlari 

asoslab berilgan. Jumladan, tog‘ jinslarida tez 

Аннотация. В данной статье проанализированы современные направления развития систем 

анкерного крепления горных выработок, в частности роль и значение химических ампул. 

Освещены конструктивные решения технологий анкерного крепления, их эффективность 

применения, а также адаптивность к различным горно-геологическим условиям. В исследовании 

рассмотрены преимущества методов крепления с использованием синтетических смол, 

фосфогипса и шлакоцементных вяжущих материалов. Кроме того, проанализированы 

двухкомпонентная система химических ампул, механизм их действия и процесс полимеризации. 

Особое внимание уделено вопросам снижения негативного воздействия на здоровье работников 

и окружающую среду за счёт оптимизации химического состава. Полученные результаты 

направлены на совершенствование систем анкерного крепления и повышение их экологической 

безопасности. 

Ключевые слова: анкерное крепление, горные выработки, химические ампулы, синтетическая 

смола, полимеризация, фосфогипс, шлакоцемент, горные породы, экологическая безопасность, 

горно-геологические условия, конструкция анкера, системы крепления. 
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Abstract. This article analyzes modern development trends in rock bolt support systems for mine 

workings, with particular emphasis on the role and significance of chemical capsules. The study 

highlights structural solutions of rock bolting technologies, their application efficiency, and adaptability 

to various mining and geological conditions. The advantages of support methods using synthetic resins, 

phosphogypsum, and slag-cement binders are examined. In addition, the two-component system of 

chemical capsules, their operating mechanism, and the polymerization process are analyzed. Special 

attention is given to reducing negative impacts on workers’ health and the environment through 

optimization of chemical composition. The obtained results contribute to the improvement of rock bolt 

support systems and enhancement of their environmental safety. 

Keywords: rock bolt support, mine workings, chemical capsules, synthetic resin, polymerization, 

phosphogypsum, slag cement, rock mass, environmental safety, mining and geological conditions, 

anchor design, support systems. 
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qotuvchi kimyoviy tarkiblar (sintetik smolalar) 

yordamida mahkamlanuvchi ankerlar yuqori 

mustahkamlik va tezkor o‘rnatish imkoniyati bilan 

ajralib turadi. Bundan tashqari, fosfor-gips 

asosidagi tez qotuvchi bog‘lovchi materiallar bilan 

ishlovchi ankerlar ham o‘zining iqtisodiyligi va 

texnologik qulayligi bilan e’tiborga loyiqdir. Ayrim 

tadqiqotlarda portlash energiyasidan foydalanib 

o‘rnatiladigan quvurli (metall) ankerlar konstruk-

siyalari ishlab chiqilgan bo‘lib, ular ayniqsa 

murakkab geologik sharoitlarda qo‘llanishi bilan 

samarali hisoblanadi. Shu bilan birga, 

shlakotsement aralashmalari asosida ishlovchi 

mahkamlash tizimlari ham kon lahimlarida 

mustahkamlikni oshirishda muhim o‘rin tutadi. Bu 

yo‘nalishdagi ishlanmalar yuqorida keltirilgan ilmiy 

muassasalar tomonidan kompleks ravishda 

o‘rganilgan. Olib borilgan tadqiqotlar natijalariga 

ko‘ra, ankerli mustahkamlash tizimlari, odatda, 

shpur uzunligi bo‘ylab yoki uning katta qismida 

mahkamlanuvchi konstruksiyalardan tashkil topadi. 

Bunday tizimlarning asosiy elementlari sifatida 

metall, polimer yoki yog‘och sterjenlar qo‘llaniladi. 

Sterjenlarni tog‘ jinslariga ishonchli mahkamlash 

uchun maxsus kimyoviy ampulalar (sintetik smola, 

fosfor-gips yoki shlakotsement asosidagi 

bog‘lovchi moddalar) keng qo‘llanadi. 

Konstruksiyaning boshqa tarkibiy qismlariga 

tayanch plita, tortuvchi gayka va muhrlovchi halqa 

kiradi. Muhrlovchi halqa odatda shpur diametriga 

mos ravishda qo‘llanadi va diametr kichraygan 

holatlarda undan foydalanish zarurati kamayadi. 

Ampulalar esa odatda shisha trubkalar yoki 

polietilen qobiq (plyonka) asosida tayyorlanib, 

ichiga smola va qotiruvchi komponentlar 

joylashtiriladi. Bu esa ankerning tez va samarali 

qotishini ta’minlaydi. Zamonaviy ilmiy 

izlanishlarda ankerli mustahkamlash tizimlarini 

yanada takomillashtirish, ularning ekologik 

xavfsizligini oshirish, hamda turli kon-geologik 

sharoitlarga moslashuvchanligini ta’minlash asosiy 

yo‘nalishlardan biri sifatida qaralmoqda. Ayniqsa, 

kimyoviy ampulalarning tarkibini optimallashtirish 

orqali ishchilarning sog‘lig‘iga va atrof-muhitga 

salbiy ta’sirini kamaytirish muhim ilmiy-amaliy 

vazifa hisoblanadi. Ankerli mahkamlashda 

ishlatiladigan kimyoviy ampulalar ikki komponentli 

tizimdan iborat bo‘lib, germetik qobiq ichiga 

joylashtirilgan bo‘ladi. Ampula tarkibiga 

quyidagilar kiradi: 

- sintetik smola (ko‘pincha poliefir smola); 

- qotiruvchi modda. 

Bu komponentlar ampula o‘rnatilguncha bir-

biridan ajratilgan holda saqlanadi. Anker shpurgа 

kiritilganda ampula qobig‘i yoriladi va 

komponentlar aralashib, kimyoviy reaksiya-

polimerizatsiya jarayoni boshlanadi (1-rasm). 

 

 
1-rasm. Kimyoviy ampulali anker o‘rnatish 

jarayoni. 
1-shpur burg‘ilash; 2-ampula joylashtirish; 3-ankerni kiritish 

va aralashtirish; 4-ankerni mustah-kamlash; 5-

konstruksiyani mustahkamlash. 
 

Bog‘lovchi sifatida turli xil smolalar 

qo‘llanilishi mumkin: poliefir, epoksid, polistirol va 

boshqalar. Qotiruvchi moddalar tarkibi ham xilma-

xil bo‘lib, peroksidlar, amin birikmalari va boshqa 

faol komponentlarni o‘z ichiga oladi. Aralash-

maning xossalarini yaxshilash uchun mineral 

to‘ldiruvchilar (sement, kvarts changi va boshqa 

inert moddalar) qo‘shiladi. Ankerli kimyoviy 

ampula (AKM) turidagi kimyoviy ampulalar tog‘ 

jinslari massivida metall ankerlarni mustahkamlash 

uchun mo‘ljallangan bo‘lib, asosan shtapel (ankerli) 

mahkamlash tizimlarida qo‘llaniladi. Ushbu 

ampulalar kon ishlanmalarining barqarorligini 

ta’minlashda muhim ahamiyatga ega (1-jadval). 

1-jadval 

AKM-M va AKM-U ampulalarining texnik 

ko‘rsatkichlari 
Texnik ko‘rsatkichlar AKM-M AKM-U 

Diametri 24-28 mm 

Uzunligi 300-2000 mm 

Aralashtirish vaqti (25°C da), 
daqiqa 

15-25 8-15 

Qotish vaqti (25°C da), daqiqa 25-35 15-20 

Qotgandan keyingi siqilish 

mustahkamligi 

kamida 80 MPa 

Saqlash muddati (20°C da) 6 oy 

Qadoqlanishi Karton qutilarda, odatda 

30 dona ampula 

Natijalar. Ish jarayonida ampulalar 

shpurlarga qo‘lda yoki maxsus yuklovchi sterjen 
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yordamida, shuningdek pnevmatik usul (ya’ni “otib 

joylashtirish”) orqali kiritiladi. Shundan so‘ng anker 

shpurgа burab kiritiladi, natijada ampula qobig‘i 

yorilib, ichidagi ikki komponent aralashadi va 

kimyoviy reaksiya boshlanadi. Kimyoviy ampulani 

qatish haroratini kimyoviy smolaning cho‘zilish 

mustahkamligiga bog‘liqligini 2-rasmda 

ko‘rishimiz mumkin. 

 
2-rasm. Qotish haroratining kimyoviy smolaning 

cho‘zilish mustahkamligiga ta’siri. 

 

Grafikda natijalar turli vaqt oralig‘ida (24, 48, 

72 va 96 soat) bo‘lib, harorat oshishi bilan 

mustahkamlik ortib boradi, eng yuqori natija 24 soat 

qotishda kuzatilishi aniqlangan bo‘lib, 72 va 96 

soatlarda mustahkamlik biroz pastroq ammo 40-

60°C oralig‘i optimal qotish zonasi hisoblanadi. 

Muhokama. AMK-M turidagi ampulalar 

nisbatan sekin qotuvchi tarkibga ega bo‘lib, 

quyidagi tartibda qo‘llaniladi: 

- Ampula qobig‘ini shikastlamagan holda uni 

shpurning oxirigacha joylashtirish lozim. 

- Anker shpurgа asta-sekin aylantirib kiritiladi 

(taxminan 10–15 soniya davomida). 

- Keyin burg‘ilash uskunasi yordamida 

ampula tarkibi 40–35 soniya davomida 

aralashtiriladi (15–17°C haroratda). 

- So‘ng burg‘ilash to‘xtatilib, anker tarkib 

to‘liq qotguncha (60–70 soniya) ushlab turiladi. 

- Agar tog‘ jinslari nam yoki yopishqoq 

bo‘lsa, ushlab turish vaqti 100 soniyagacha 

uzaytirilishi mumkin.  

Xulosa. Poliefir asosidagi ankerli kimyoviy 

ampulalar ankerli mahkamlash tizimlarida yuqori 

samaradorlikka ega bo‘lib, tog‘ jinslari massivining 

barqarorligini ta’minlaydi. Ularning ikki kom-

ponentli tuzilishi tez va ishonchli qotishni 

kafolatlaydi. AMK-M va AMK-U turlarining 

mavjudligi esa turli geologik va texnologik 

sharoitlarga moslashish imkonini beradi. 
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